2o desta 

Lei compreendem as indenizações por 

morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

[…] 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o 

inciso II do caput deste artigo, deverão 

ser enquadradas na tabela anexa a esta 

Lei as lesões diretamente decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

índice oficial regularmente estabelecido 

e juros moratórios com base em critérios 

fixados na regulamentação específica de 

seguro privado.  

Destarte, o Promovente faz jus ao que dispõe o 

inciso II, do art. 3º, do referido Diploma Legal, no quantum de 

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Quanto à legitimidade para figurar no polo passivo 

da presente ação, esta se concretiza na análise da Lei nº 

8.441/92, em seu art. 7º, que estabelece a formação de um 

consórcio de todas as seguradoras que operam no seguro objeto da

[...]

Concluo, portanto, que a indenização devida na hipótese dos autos é de R$ 7.425,00.

Posto isso, , apenas para determinar que a seguradora indenize o promovente nojulgo parcialmente procedente o pedido
montante de , com correção monetária, pelo INPC, a contar da data doR$ 7.425,00 (sete mil quatrocentos e vinte e cinco reais)
evento danoso, ou seja, desde 28 de agosto de 2017, e juros de mora de 1% ao mês, a contar da citação. Extingo o processo com
resolução de mérito, nos termos do art. 487, I, do CPC. Custas processuais e honorários advocatícios, no percentual de 20% (vinte
por cento), sobre o valor da condenação, pelo promovido, levando-se em consideração o princípio da causalidade.

Publicação e registro eletrônicos.

Corrijo de ofício o valor da causa para R$ 7.425,00 (sete mil quatrocentos e vinte e cinco reais). À Serventia para retificar junto ao
sistema, o valor da causa acima estabelecido por este Juízo, para fins, inclusive, de emissão da correlata guia.

Utilizando-se do valor depositado em juízo em id 28808986, expeça-se ofício ao Banco do Brasil para que efetue a transferência,

[...]

Sendo  assim, merece  pronta  reforma  a  r.  Sentença,  vez  que  o  valor  indenizatório  deverá  respeitar  o  cálculo 

apresentado  acima,  apurado  com  base  no  exame  pericial  que  consta  dos  autos,  de  modo  que  o  valor  da 

condenação não poderá ultrapassar  a monta de R$ 4.387,50  (QUATRO MIL  E  TREZENTOS E OITENTA E  SETE 

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

  

CONCLUSÃO 

Diante de todo o exposto, e por tudo mais que dos autos consta, confia a Recorrente no alto grau de eficiência 

desse Egrégio Tribunal de Justiça, a fim de que seja reformada in totum a r. sentença proferida pelo MM.

[...]

esquerdo – R$ 1.687,50  )   +   10%   (lesão crânio facial – R$ 1.  350  ,00) +   10%   (tórax – R$  
1.350,00)   –     debilidade  s   parcia  is     leves e medianas   aferida  s   no laudo d  o Id.   9796834   –   o
que resulta em um total indenizável de  exatos R$    4,387,50   (  quatro mil trezentos e  
oitenta  e  sete  reais  e  cinquenta   centavos)  ,  portanto,  valor  inferior  ao quantum
deferido na sentença de piso.

Aliás,  esse  é  o  posicionamento  adotado  pela  colenda  Corte
Superior, o qual, inclusive, culminou com a edição da Súmula nº 4741 que pacificou o

[...]

(percentual para debilidade permanente parcial incompleta da mobilidade
de segmento da coluna vertebral) X 75% (grau de incapacidade de intensa
repercussão), constatase que o valor devido à autora em virtude do sinistro
em tela consubstancia o importe de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta
e um reais e vinte e cinco centavos).  Sendo incontroverso que a autora já
recebeu  administrativamente  o  valor  R$  1.687,50  (um  mil,  seiscentos  e
oitenta  e  sete  reais  e  cinquenta  centavos),  faz  jus  à  diferença  R$ 843,75
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), a título de
complemento da indenização securitária. 5. Tendo em vista o disposto no art.
85, §11, do CPC, majoro os honorários advocatícios para o patamar de 13%
(dezessete por cento) sobre o valor da condenação. 6.